
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

Ordnung zur Änderung der 
Studien- und Prüfungsordnung für den Studiengang  
„Humanmedizin“  
der Medizinischen Fakultät 
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

 
Vom 22. September 2018

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
     

  



- 2 - 

Ordnung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den Studiengang  

„Humanmedizin“ 

der Medizinischen Fakultät 
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

vom 22. September 2018 

Aufgrund der §§ 2 Abs. 4 und 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert durch 
Artikel 3 des Gesetzes zur Sicherung der Akkreditierung von Studiengängen in Nordrhein-Westfalen vom 
17. Oktober 2017 (GV. NRW. S. 806), hat die Medizinische Fakultät der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-
Universität Bonn die folgende Ordnung erlassen: 



- 3 - 

Artikel I 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Studiengang „Humanmedizin“ der Medizinischen Fakultät der 
Universität Bonn vom 24. Mai 2018 (Amtl. Bek. der Universität Bonn, 48. Jg., Nr. 19 vom 7. Juni 2018) wird 
wie folgt geändert:  

1. Im Inhaltsverzeichnis wird die bisherige Überschrift zu § 2 wie folgt geändert:
„§ 2 Ziel des Studiums“.

2. Im Inhaltsverzeichnis wird die bisherige Überschrift zu § 18 wie folgt geändert:
„§ 18 Wiederholbarkeit von Lehrveranstaltungen bzw. Prüfungsleistungen“.

3. § 1 wird um folgenden Absatz 5 ergänzt: 
„(5) Studierende, die das Studium vor dem Wintersemester 2018/19 aufgenommen haben und noch 
nicht alle Prüfungen abgelegt haben, können bereits begonnene Prüfungsverfahren nach den bis zum 
30. September 2018 geltenden prüfungsrechtlichen Regelungen und spätestens bis zum Ablauf des
30. September 2020 abschließen. Für Prüfungsverfahren, die bis zum Ablauf dieser Frist nicht
erfolgreich abgeschlossen wurden, gelten dann die Regelungen dieser Ordnung.“ 

4.  § 2 erhält folgende neue Überschrift: 
„Ziel des Studiums“. 

5.  § 15 Abs. 1 wird wie folgt neu gefasst: 
„(1) Die Studierenden müssen sich über das zentrale Anmeldesystem der Universität zu jeder 
Lehrveranstaltung fristgemäß auf elektronischem Wege anmelden. Die Anmeldung gilt gleichzeitig als 
Anmeldung zur jeweiligen Prüfung. Eine Ausnahme von der Anmeldefrist kann der Prüfungsausschuss 
für Studierende zulassen, die nach Ablauf der Anmeldefrist von der Universität Bonn für den 
Studiengang Humanmedizin eingeschrieben worden sind. Die Entscheidung über die Zulassung kann 
der Prüfungsausschuss auf die oder den jeweiligen Lehrenden übertragen.“ 

6.  § 15 Abs. 4 wird wie folgt neu gefasst: 
„(4) Bei Nichtbestehen einer Prüfung ist der Prüfling automatisch zum nächsten Prüfungstermin 
angemeldet.“ 

7.  § 16 Abs. 5 wird wie folgt neu gefasst: 
„(5) Für alle Prüfungen, die in Form von Klausurarbeiten oder mündlichen Prüfungen zu erbringen 
sind, werden zwei Prüfungstermine angesetzt. In der Regel findet der erste Prüfungstermin am Ende 
der Vorlesungszeit des Semesters statt, in dem die zugehörige Lehrveranstaltung angeboten wird. Der 
zweite Prüfungstermin soll frühestens eine Woche nach dem ersten Prüfungstermin angeboten 
werden und wird so terminiert, dass die ordnungsgemäße Fortsetzung und ein Abschluss des Studiums 
in der Regelstudienzeit möglich sind. Die jeweiligen Prüfungsphasen werden rechtzeitig zu Beginn der 
Vorlesungszeit gemäß § 13 Abs. 7 bekanntgegeben. Nimmt der Prüfling nur einen der beiden 
Prüfungstermine wahr und besteht er diese Prüfung nicht, hat er keinen Anspruch auf einen weiteren 
Prüfungstermin im laufenden Semester.“ 

8.  § 18 wird wie folgt neu gefasst: 

„Wiederholbarkeit von Lehrveranstaltungen bzw. Prüfungsleistungen 

(1) Jede Lehrveranstaltung, die eine regelmäßige Teilnahme erfordert, darf höchstens zweimal 
wiederholt werden. Wird die regelmäßige Teilnahme auch im dritten Besuch einer 
teilnahmepflichtigen Lehrveranstaltung nicht nachgewiesen, verliert die oder der Studierende den 
Prüfungsanspruch im Studiengang „Humanmedizin“. Dies führt nach Bestandskraft der 



- 4 - 

entsprechenden Entscheidung des Prüfungsausschusses zur Exmatrikulation durch das 
Studierendensekretariat. 

(2) Prüfungen, die dem Nachweis der erfolgreichen Teilnahme an einer Lehrveranstaltung dienen, 
können höchstens fünfmal wiederholt werden. Auch in Semestern, in denen die entsprechende 
Lehrveranstaltung nicht angeboten wird, werden in der Regel zwei Prüfungstermine angesetzt. Die 
Wiederholungsversuche müssen innerhalb eines Zeitraums abgeschlossen sein, in dem sechs 
Prüfungstermine angeboten werden. Der Zeitraum beginnt mit Ablauf des Semesters des ersten 
Prüfungsversuchs. Das sechsmalige Nichtbestehen derselben Prüfung hat den Verlust des 
Prüfungsanspruchs zur Folge und führt nach Bestandskraft der entsprechenden Entscheidung des 
Prüfungsausschusses zur Exmatrikulation durch das Studierendensekretariat. Gleiches gilt, wenn die 
Prüfung nicht innerhalb der in Satz 2 genannten Frist erfolgreich abgeschlossen wird, es sei denn, die 
oder der Studierende weist nach, dass sie oder er das Fristversäumnis nicht zu vertreten hat.  

(3) Eine mindestens mit „ausreichend“ bewertete Prüfungsleistung kann nicht wiederholt werden. 
Eine einmal bestandene oder angerechnete Prüfungsleistung in einem Wahlfach darf nicht wiederholt 
werden und ist nicht durch ein anderes Wahlfach ersetzbar. 

(4) Die Prüfungsform der zweiten Prüfung des Semesters entspricht in der Regel der des ersten 
Prüfungstermins; ein vergleichbarer Schwierigkeitsgrad der Prüfungen ist zu gewährleisten. 

(5) Den Studierenden, die eine Lehrveranstaltung nicht regelmäßig oder nicht erfolgreich 
abgeschlossen haben, können Teilleistungen aus den früheren Teilnahmen anerkannt werden. Als 
Teilleistung gilt auch explizit die regelmäßige Teilnahme. Die betroffenen Studierenden können auf 
eine ihren Bedürfnissen angemessene Lehrveranstaltung verwiesen werden.“ 

9. Die Anlagen 1 und 2 werden gemäß dem Anhang dieser Ordnung neu gefasst.

Artikel II 

Diese Ordnung tritt zum 1. Oktober 2018 in Kraft. 

N. Wernert 

Der Dekan 
der Medizinischen Fakultät 

der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
Universitätsprofessor Dr. Nicolas Wernert 

Ausgefertigt aufgrund des Eilentscheids des Dekans der Medizinischen Fakultät vom 19. Juli 2018 und der 
Zustimmung des Ministeriums für Arbeit, Gesundheit und Soziales des Landes Nordrhein-Westfalen vom 
14. September 2018 im Einvernehmen mit dem Ministerium für Kultur und Wissenschaft des Landes
Nordrhein-Westfalen sowie der Entschließung des Rektorats vom 11. September 2018. 

Bonn, 22. September 2018 

M. Hoch 

Der Rektor 
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

Universitätsprofessor Dr. Dr. h. c. Michael Hoch 



Anlage 1: Studienplan für den ersten Studienabschnitt des Studiengangs "Humanmedizin"

Teilnahmevoraussetzung

Pflicht § 2 (2) empfohlen

Anl. 1 Ziff. I 1. Naturwissenschaftliche Grundlagen der Medizin

Praktikum der Physik für Mediziner

Vorlesung Physik für Mediziner V 1 3 42

Praktikum Physik für Mediziner P 2 4 56

Praktikum der Chemie für Mediziner

Vorlesung Chemie für Mediziner V 1 3 42

Praktikum Chemie für Mediziner P 1 2 28

Praktikum der Biologie für Mediziner

Vorlesung Biologie für Mediziner V 1 und 2 4 56

Praktikum Biologie für Mediziner P 1 und 2 4 56

Praktikum der Physiologie

Vorlesung der Physiologie V 3 und 4 10 140

Praktikum Physiologie P 3 und 4 4 56 Praktikum der Physik für Mediziner

Praktikum der Biochemie/Molekularbiologie 0

Vorlesung der Biochemie V 2 und 3 10 140

Praktikum der Biochemie/Molekularbiologie P 2 und 3 2,6 37 Praktikum der Chemie für Mediziner

Kursus der makroskopischen Anatomie

Vorlesung Anatomie V 2 und 3 10 140

Vorlesung Neuroanatomie V 3 2 28

Kursus der makroskopischen Anatomie - Teil 1 P 3 7,5 105

Kursus der makroskopischen Anatomie - Teil 2 P 4 0,5 7

Kursus der mikroskopischen Anatomie

Seminar der Anatomischen Propädeutik SI 1 1,5 21

Kursus der Zellbiologie und mikroskopischen Anatomie P 2 5,4 75

Kursus der Medizinischen Psychologie und Medizinischen Soziologie

Vorlesung Propädeutik der Medizinischen Psychologie und Medizinischen Soziologie V 1 2 28

Praktikum der Medizinischen Psychologie und Medizinischen Soziologie P 1 2 28

Seminar Physiologie

Seminar Physiologie S 3 und 4 2,6 37

Seminar Biochemie/Molekularbiologie

Seminar Biochemie S 2 und 3 2,6 37

Seminar Anatomie

Seminar Anatomie S 3 2,6 37

Gesamtstunden Fundstelle 

ÄAppO

Leistungs-

nachweis
Leistungsnachweis    Veranstaltungstitel Typ 

empf.  

FS 
SWS 

1.1

1.2

1.3

2.

3.

Seminar Anatomische Propädeutik und Praktikum der 

Medizinischen Terminologie

5.

6.

7.

8.

9.

4.

Seite 1 von 2



Seminar der Medizinischen Psychologie und Medizinischen Soziologie

Vorlesung  der Medizinischen Psychologie und Medizinischen Soziologie V 4 3 42

Seminar der Medizinischen Psychologie und Medizinischen Soziologie SI 4 2,1 30

Anl. 1 Ziff. II Praktikum zur Einführung in die Klinische Medizin (mit Patientenvorstellung)

 Einführung in die Klinische Medizin (Praktikum und Demonstration) P 1 2 28

Praktikum der Berufsfelderkundung

Praktikum der Berufsfelderkundung P 3 o. 4 1,1 16

Praktikum der  medizinischen Terminologie

Praktikum der Medizinischen Terminologie Ü 1 2 28

§ 2 Abs. 2
14.1

Seminare als integrierte Veranstaltungen unter Einbeziehung geeigneter klinischer Fächer

Seminare mit klinischem Bezug

Integriertes Grundlagenwissenschaftliches Seminar (4. Semester) SI 4 7,4 103

Voraussetzung für die Teilnahme an den Integrierten Seminaren im 

vierten Fachsemester ist der Nachweis der erfolgreichen oder 

zeitgleichen Teilnahme am Praktikum der Physiologie, am Kurs der 

Zellbiologie und Mikroskopischen Anatomie, sowie am Praktikum 

der Biochemie/Molekularbiologie. Kann der Studierende die 

erfolgreiche Teilnahme am Kurs der Makroskopischen Anatomie 

nachweisen, so entfällt die Notwendigkeit der zeitgleichen oder 

erfolgreich abgeschlossenen Teilnahme am Kurs der Zellbiologie 

und Mikroskopischen Anatomie.

§ 2 Abs. 8
15. Wahlfach - 1 bis 4 2 28

659 154 658

Erläuterungen:
FS Fachsemester

SWS Semesterwochenstunden

P Praktikum 

Ü Übung

S Seminar

V Vorlesung

SI Integriertes Seminar entsprechend § 2 Abs. 2 Satz 5 ÄAppO

(Anteile:  Klinische Fächer / Anatomie / Biochemie / Physiologie = 1 SWS / 2, 1 SWS / 1,82 SWS / 2,42 SWS) 

11.

12.

13.

14.2

10.

Seite 2 von 2



Anlage 2: Studienplan für den zweiten Studienabschnitt des Studiengangs "Humanmedizin"

Pflicht empfohlen 

Allgemeinmedizin 

Seminar Allgemeinmedizin S 2 1 14

Praktikum Grundlagen klinischer Untersuchung und Umgang mit Patienten Teil 1 & 2 (GKU) P 1+2 8 112

Blockpraktikum Allgemeinmedizin

Blockpraktikum Allgemeinmedizin BP 6 7 98 GKU, EF010, EF013, EF016, EF017

Anästhesiologie I

Blockpraktikum Anästhesiologie BP 4 4 56 GKU, EF010, EF013, EF016, EF017

Vorlesung Grundzüge der Anästhesiologie V 4 1 14

Vorlesung Interdisziplinäre Intensivmedizin V 4 1 14

Arbeitsmedizin, Sozialmedizin

Seminar Arbeits-, Sozialmedizin S 6 2 28

Vorlesung Arbeits-, Sozialmedizin V 6 1 14

Augenheilkunde

Blockpraktikum Augenheilkunde BP 3 2 28 GKU, EF010, EF013, EF016, EF017

Vorlesung Augenheilkunde V 3 1 14

Chirurgie I

Vorlesung Chirurgie V 4 4 56

Seminar Chirurgie S 4 1 14

Blockpraktikum Chirurgie

Blockpraktikum Chirurgie BP 4 5 70 GKU, EF010, EF013, EF016, EF017

Dermatologie, Venerologie

Blockpraktikum Dermatologie BP 3 4 56 GKU, EF010, EF013, EF016, EF017

Vorlesung Dermatologie V 3 2 28

Frauenheilkunde, Geburtshilfe

Vorlesung Gynäkologische Propädeutik V 2 0,5 7

Vorlesung Frauenheilkunde V 5 2 28

Seminar Frauenheilkunde S 6 0,5 7

Blockpraktikum Frauenheilkunde

Blockpraktikum Frauenheilkunde BP 6 3 42 GKU, EF010, EF013, EF016, EF017

Hals-Nasen-Ohrenheilkunde

Blockpraktikum Hals-Nasen-Ohrenheilkunde BP 3 2 28 GKU, EF010, EF013, EF016, EF017

Vorlesung Hals-Nasen-Ohrenheilkunde V 3 1 14

EF007

EF005

BP005

BP002

BP004

Leistungs-

nachweis

Gesamtstunden 

EF004

EF001

EF002

Leistungsnachweis       Veranstaltungstitel Typ FüL
empf. 

klin. FS 
SWS Teilnahmevoraussetzung

EF008

EF006

EF003

Seite 1 von 4



Humangenetik II

Seminar Humangenetik S 1 1 14

Vorlesung Medizinische Genetik V 1 1 14

Hygiene, Mikrobiologie, Virologie II

Praktikum Hygiene P 2 2 28

Praktikum Mikrobiologie, Virologie P 2 4 56

Vorlesung Hygiene V 2 1 14

Vorlesung Mikrobiologie, Virologie V 2 4 56

Innere Medizin

Vorlesung Innere Medizin V 3 8 112

Seminar Innere Medizin S 3 1 14

Blockpraktikum Innere Medizin

Blockpraktikum Innere Medizin BP 3 4 56 GKU, EF010, EF013, EF016, EF017

Kinderheilkunde

Vorlesung Kinderheilkunde V 5 2 28

Seminar Kinderheilkunde S 6 0,5 7

Blockpraktikum Kinderheilkunde

Blockpraktikum Kinderheilkunde BP 6 3 42 GKU, EF010, EF013, EF016, EF017

Klinische Chemie, Laboratoriumsdiagnostik II

Praktikum Klinische Chemie und Hämatologie P 1 2 28

Vorlesung Klinische Chemie und Hämatologie V 1 1 14

Vorlesung Hämotherapie V 1 1 14

Neurologie III

Blockpraktikum Neurologie BP 5 3 42 GKU, EF010, EF013, EF016, EF017

Vorlesung Neurologie V 5 2 28

Vorlesung Neurochirurgie V 5 1 14

Orthopädie I

Blockpraktikum Orthopädie BP 4 2 28 GKU, EF010, EF013, EF016, EF017

Vorlesung Orthopädie V 4 2 28

Pathologie

Praktikum Pathologie - "Histologie-Kurs" P 1 2,5 35

Praktikum Pathologie - "Makroskopie-Kurs" P 1 1 14

Vorlesung Pathologie V 1 2 28

Pharmakologie, Toxikologie

Seminar Pharmakologie, Toxikologie S 2 8 112

Vorlesung Pharmakologie, Toxikologie V 2 1 14

EF013

EF010

BP001

EF014

EF016

EF017

EF015

BP003

EF012

EF011

EF009

Seite 2 von 4



Psychiatrie und Psychotherapie III

Blockpraktikum Psychiatrie BP 5 3 42 GKU, EF010, EF013, EF016, EF017

Vorlesung Psychiatrie V 5 2 28

Psychosomatische Medizin und Psychotherapie III

Seminar Gesprächsführung und Kommunikation S 2 1 14

Seminar Psychosomatik S 5 3 42

Vorlesung Psychosomatik V 5 1 14

Rechtsmedizin

Seminar Rechtsmedizin S 5 1 14

Vorlesung Rechtsmedizin V 5 1 14

Seminar Klinische Ethik S 5 0,5 7

Urologie I

Blockpraktikum Urologie BP 4 2 28 GKU, EF010, EF013, EF016, EF017

Vorlesung Urologie V 4 2 28

Wahlfach

P 6 4 56

Epidemiologie, medizinische Biometrie und medizinische Informatik

Seminar Epidemiologie, medizinische Biometrie und medizinische Informatik S 1 1 14

Vorlesung Medizinische Statistik V 1 2 28

Vorlesung Medizinische Informatik V 1 2 28

Geschichte, Theorie, Ethik der Medizin

Seminar Geschichte, Theorie, Ethik der Medizin S 1 1 14

Vorlesung Geschichte, Theorie, Ethik der Medizin V 1 1 14

Gesundheitsökonomie, Gesundheitssystem, Öffentliches Gesundheitswesen

Seminar Gesundheitsökonomie, Gesundheitssystem, 

Öffentliches Gesundheitswesen
S 6 0,5 7

Infektiologie, Immunologie

Seminar Infektiologie, Immunologie S 3 1 14

Klinisch-pathologische Konferenz

Seminare Klinisch-pathologische Konferenz Teil 1-3 S 3, 4, 5 2 28

Vorlesungen Klinisch-pathologische Konferenz Teil 1-3 V 3, 4, 5 3 42

Klinische Umweltmedizin

Seminar Klinische Umweltmedizin S 5 1 14

Medizin des Alterns und des alten Menschen

Seminar Medizin des Alterns und des alten Menschen S 5 1 14

QB006

QB007

QB005

QB002

EF021

QB003

EF022

QB004

EF020

QB001

EF019

EF018

Seite 3 von 4



Notfallmedizin

Vorlesung Akute Notfälle und 1. ärztliche Hilfe V 1 1 14

Seminar Notfallmedizin S 4 1 14

Klinische Pharmakologie/Pharmakotherapie

Seminar Klinische Pharmakologie/Pharmakotherapie S 5 2 28

Prävention, Gesundheitsförderung

Seminar Prävention Gesundheitsförderung S 6 0,5 7

Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz

Seminar Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz S 4 1 14

Vorlesung Radiologie Teil 1 V 2 0,5 7

Vorlesung Radiologie Teil 2 V 4 1 14

Rehabilitation, Physikalische Medizin, Naturheilverfahren

Seminar Rehabilitation, Physikalische Medizin, Naturheilverfahren S 5 1 14

Palliativmedizin

Seminar Palliativmedizin S 4 1 14

Vorlesung Palliativmedizin V 4 1 14

Schmerzmedizin

Seminar Schmerzmedizin S 4 0,5 7

Vorlesung Therapie des chronischen Schmerzes V 4 1 14

160,50 1435 812

Erläuterungen:
FS Fachsemester

SWS Semesterwochenstunden

P Praktikum 

BP Blockpraktikum

S Seminar

V Vorlesung

FüL Fächerübergreifender Leistungsnachweis

2247

QB014

QB012

QB009

QB013

QB011

QB008

QB010

Seite 4 von 4


	Entwurf_NEU_ÄO_StuPO_Humanmedizin(2018)_20180925_end_für Veröffentlichung
	Anl1_ÄO_StuPO_Humanmedizin_20180917_end
	Anl2_ÄO_StuPO_Humanmedizin_20180917_end



